קיימים חריגים אחדים לכלל זה, ביניהם בקשות לתשלום כופר והסדרי כופר, המפורסמים בעקבות פסק הדין בעע"מ 398/07 התנועה לחופש המידע נ' מדינת ישראל – רשות המיסים, פ"ד סג(1) 284 (2008). לאחרונה פסק בית המשפט לעניינים מנהליים בתל אביב כי יש לפרסם גם את שמות החברות שזכו בהטבות מס לפי חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט–1959 (עת"מ (מנהלי ת"א) 13-03-27344 גלובס פבלישר עיתונות 1983 בע"מ נ' רשות המיסים (פורסם בנבו, 8.7.2013)), אולם ערעור שהוגש על פסק הדין עודו תלוי ועומד בבית המשפט העליון (עע"מ 6539/13 מדינת ישראל נ' גלובס פבלישר עיתונות 1983 בע"מ), ואף ניתן בו צו ביניים האוסר את פרסום רשימת החברות עד להכרעה בערעור (בר"מ 4997/13 מדינת ישראל – רשות המיסים נ' גלובס פבלישר עיתונות 1983 בע"מ (פורסם בנבו, 22.10.2013)).

24 שם, בעמ' 78 (דוח טרכטנברג מסביר כי מתווה זה של הפחתה במס נעשה משתי סיבות מרכזיות: עידוד צמיחת המשק ושמירה על תחרותיות).

25 דוח מנהל הכנסות המדינה לשנים 2011–2012, לעיל ה"ש 16, בעמ' 42.

26 ס' 121 ו-126 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], נ"ח התשכ"א 122 (להלן: הפקודה); צו מס ערך מוסף (שיעור המס על עסקה ועל יבוא טובין), התשס"ה–2005, ק"ת 913.

**(ג) תקציב הממשלה – מימון מוצרים ציבוריים**

המס, לשיעוריו, בתמהיל המיסים הרחב שהמדינה משיתה על תושביה, אמור לבנות את הבסיס הכלכלי עליו נשען תקציב הממשלה.

158 דוח הוועדה הציבורית לרפורמה במס הכנסה במלואו (בן בסט) 6, 57 (2000) [http://ozar.mof.gov.il/reform/basat\\_report.htm](http://ozar.mof.gov.il/reform/basat_report.htm) (לנוכח האמור לעיל המליצה ועדת בן בסט על ביטול הפטור הגורף על הכנסות מהון, שכן ביטול כאמור "יאפשר הורדת שיעורי המס על הכנסה מעבודה, ויפעל לצמצום כוח המשיכה של חברות עתירות ידע מעבר לים" – שם, בעמ' 57).

159 חוק לשינוי נטל המס (תיקוני חקיקה), התשע"ב–2011, ס"ח 42. לסקירת השינויים בחוק זה ראו: דוח מנהל הכנסות המדינה לשנים 2011–2012, לעיל ה"ש 16, בעמ' 385.

160 ס' 121 (א) לפקודת מס הכנסה; תוקן בס' 91 לחוק לשינוי נטל המס (תיקוני חקיקה). לתמצית השינויים ראו גם: צבי לביא "אושר בכנסת: מס הכנסה יופחת, מס החברות יעלה" [ynet](http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-4157454,00.html) (5.12.2011).

מטרתו העיקרית של תכנון מס אגרסיבי היא להימנע מלשלם מיסים או להפחיתם במידה משמעותית, ואף שהוא אינו בלתי חוקי, הוא סוטה מכוונת המחוקק ומתכלית החקיקה.<sup>172</sup> מהדוח עולה כי עקב תכנוני מס אגרסיביים של 25 התאגידים הגדולים

168 ס' 126 לפקודת מס הכנסה; תוקן באוגוסט 2013 בס' 40(25) לחוק לשינוי סדרי עדיפויות לאומיים (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנים 2013 ו-2014), התשע"ג-2013, ס"ח 137 [http://www.nevo.co.il/Law\\_word/law14/law-2405.pdf](http://www.nevo.co.il/Law_word/law14/law-2405.pdf).

169 ס' 91(ב) לפקודת מס הכנסה; תוקן בס' 1(6)(א) לחוק לשינוי נטל המס (תיקוני חקיקה).
170 דוח מנהל הכנסות המדינה לשנים 2011–2012, לעיל ה"ש 16, בעמ' 473.

The main reason is that corporations are major players in the economy of every country, and that there are relatively few of them, so that it is possible to achieve regulatory goals with minimal administrative efforts (by focusing on the corporate sector").

178 ראו, למשל, ס' 46 לפקודת מס הכנסה (זיכוי מס במקרה של תרומה למוסד ציבורי); ס' 1א20 לפקודה (התרת ניכוי לטובת הוצאות מחקר ופיתוח); ס' 8 לפקודת מס קניה (טובין), התשי"ג–1953, ק"ת 1364; וחוק מס קניה (טובין ושירותים), התשי"ב–1952 (מיסוי סיגריות), ס"ח 344; תקנות מס הכנסה (ניכויים מהכנסת בעלי זכויות נפט), התשט"ז–1956, ק"ת 1097 ותקנות מס הכנסה (כללים לחישוב המס בשל החזקה ומכירה של יחידות השתתפות בשותפות לחיפוש נפט), התשמ"ט–1988, ק"ת 291 (התרת ניכוי שוטף של הוצאות והפסדים הכרוכים בחיפוש נפט). עם זאת, ניתן לפקפק במסוגלותה של מערכת המס לכוון את התנהגות הפרטים באופן אפקטיבי, בעיקר בכל הנוגע בצריכת מוצרים ממכרים (כגון סיגריות ואלכוהול). לפי גישה זו, השימוש במערכת המס במקרים אלה מונע משיקולי גבייה וחלוקת סיכונים יותר מאשר משיקולים של הכוונת התנהגות, ויש לו השלכות חלוקתיות בעייתיות.

תמצית של ההחלטות שהתקבלו בתחום הטבות המס, מבלי לציין את זהותם של הנישומים שבעניינם התקבלו ההחלטות.<sup>197</sup> מנהל הכנסות המדינה מפרסם מידע כולל על סך הטבות המס שניתנות.<sup>198</sup>

למעשה, בעקבות תרומתו של סרי, וכמו הוראות חוק דומות במדינות מערביות אחרות, סעיף 2(ב)(2) לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, מורה כי מדי שנה תפורט תחזית הסכומים אשר לא ייגבו בשל הטבות מס שמדינת ישראל מעניקה.<sup>199</sup> תחזית זו מופיעה בדוח מיוחד המתלווה לתקציב המדינה.<sup>200</sup> ובכל זאת עד היום מוטחת ביקורת רבה על תחזית הטבות המס השנתית

195 בג"ץ 207/70 יהלומי נ' שר האוצר, פ"ד כה(1) 126, 128 (1971).

197 ראו, למשל, רשות המיסים בישראל "החלטות ועדות הכופר ברשות המיסים: מחצית שנייה – שנת 2012" [http://taxes.gov.il/EnforcementAndDeterrence/Documents/VaadatKoffer/hahlatot\\_26.3.2014.kofer2012b.pdf](http://taxes.gov.il/EnforcementAndDeterrence/Documents/VaadatKoffer/hahlatot_26.3.2014.kofer2012b.pdf)

198 ראו: אתר מנהל הכנסות המדינה (דוחות שנתיים) – <http://ozar.mof.gov.il/hachnasot/>

199 ס' 2(א) ו-2(ב) לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, ס"ח 60 מורים:
2. (א) חוק תקציב שנתי יכלול את אלה:

(1) תקציב רגיל; ...;

(ב) לחוק יצורפו

(1) ...

(2) תחזית של סכומים שלא ייגבו בשל הטבות מסים."

200 משנת 1974 חייב הקונגרס האמריקאי לכלול דיווח על הטבות המס בתקציב הממשל הפדרלי. כיום רוב מדינות ארצות הברית מפרסמות דוח הטבות מס ברמה המדינתית (ואף המקומית), וכך גם רוב מדינות ה-OECD.

הטבות אלה מקטינות את סך הכנסות המדינה ממיסים ואת ההוצאה המותרת במסגרת התקציב. יתרה מזו, במהלך השנים חל גידול ניכר בסכום הטבות המס בישראל, אשר נבע משינוי המדיניות בתחום זה. השינוי, אשר נעשה בין היתר באמצעות תיקוני חקיקה בחוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט–1959, נועד להסיר חסמים תקציביים וביורוקרטיים לקבלת הטבות מס, ולאפשר לחברות רבות יותר ליהנות מהטבות אלה.<sup>209</sup> לפיכך גדל מאוד היקף הטבות המס שהמדינה מעניקה: אם בשנת 1997 הוערכו הטבות המס ב־12 מיליארד ש"ח, והיוו 13 אחוזים מסך גביית המיסים באותה שנה,<sup>210</sup> בשנת 2012 כבר עמד אומדן